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ВСТУП 
 
«Фінансове та податкове право» є однією з обов’язкових навчальних 

дисциплін, передбачених програмою професійної підготовки здобувачів вищої 
освіти за спеціальністю 081 «Право», яка включає знання законодавства, що 
регулює відносини у фінансовій та податковій сферах та є основним базисом 
розвитку й функціонування фіскальної політики держави. 

Однією з прийнятих форм перевірки знань студентів у вивченні навчальної 
дисципліни «Фінансове та податкове право» є контрольна робота, виконання якої 
є складовою навчального процесу та активною формою самостійної роботи 
здобувачів вищої освіти. 

Контрольна робота є обов’язковим та важливим етапом у підготовці 
здобувачів вищої освіти до екзамену. Вона має бути підготовлена кожним 
студентом самостійно і засвідчувати рівень його знань. 

Мета виконання контрольної роботи ‒ систематизація, закріплення та 
поглиблення теоретичних знань щодо правового регулювання відносин у 
фінансовій та податковій сферах та набуття здобувачами вищої освіти правового 
комплексу практичних вмінь і навичок, необхідних для формування їхньої 
професійної майстерності у питаннях: 

- правових основ та вимог організації фінансової діяльності держави та 
органів місцевого самоврядування; 

- юридичних засад функціонування суб’єктів фінансових та податкових 
правовідносин; 

- правового забезпечення бюджетної дисципліни; 
- організаційно-правових засад системи податкового адміністрування; 
- правових засад здійснення фінансового й податкового контролю та 

відповідальності за порушення фінансового й податкового законодавства в 
Україні; 

- виявлення ознак порушення законодавства у фінансовій галузі, зокрема й 
податкового законодавства; 

- правової охорони та юридичного захисту прав й інтересів суб’єктів 
фінансових та податкових відносин, їх гарантування та особливостей 
урегулювання спорів між ними на національному й міжнародному рівнях.   

Із зазначеного курсу студенти виконують одну контрольну роботу згідно з 
даними методичними вказівками, до складу якої входять:  

1) два теоретичних та два тестових питання нормативного або 
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проблемного характеру, зміст яких дозволяє виявити ступінь засвоєння 
студентами теоретичних знань та знань чинного законодавства, а також 
індивідуальну спроможність студента практично реалізувати ці знання у вміння 
самостійно мислити та орієнтуватися у різних темах дисципліни;  

2) одне ситуаційне завдання, яке надає можливість оцінити знання студента 
та спрямоване на виявлення персонального вміння практично-аналітичного 
мислення і можливість використання отриманих теоретичних знань й знань 
чинного законодавства у фінансовій та податковій сферах щодо розв’язання  
конкретних практичних ситуацій. 

Кожен студент отримує індивідуальний варіант завдання на виконання 
контрольної роботи. Завдання для контрольної роботи складаються з 25 варіантів. 
Номер варіанту обирається студентом згідно наведеної у Додатку А таблиці 
наступним чином: за горизонталлю таблиці наведені літери, з яких починається 
ім’я студента, а за вертикаллю – його прізвище. На перетині відповідних рядка та 
стовпця таблиці студент отримує свій індивідуальний варіант завдання 
контрольної роботи. Наприклад, студент – Юрченко Олексій – має виконувати 
контрольну роботу за варіантом №12. 

Виконання контрольної роботи надасть можливість здобувачу вищої освіти 
не тільки поглибити та закріпити свої знання з дисципліни «Фінансове та 
податкове право», а й показати свій рівень володіння теоретичним матеріалом на 
підставі чинного законодавства та вміння застосовувати норми правових актів при 
вирішенні конкретних практичних ситуацій. 
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1. ВИМОГИ ДО ВИКОНАННЯ ТА ОФОРМЛЕННЯ  
КОНТРОЛЬНОЇ РОБОТИ 

 
Контрольну роботу виконують у рукописному або комп’ютерному вигляді 

на листах паперу формату А4. 
Загальна структура контрольної роботи:  
- титульна сторінка;  
- зміст контрольної роботи;  
- теоретична частина;  
- практична частина;  
- список використаної літератури. 
Відповіді на теоретичні питання повинні бути розгорнутими, змістовними 

та конкретними. Відповіді на тестові питання повинні бути обґрунтовані, за 
необхідності посилатися на відповідні статті того чи іншого 
нормативно-правового акту. Не слід давати визначення категоріям чи поняттям, 
які не стосуються суті питання. Розкриваючи зміст теоретичних питань та 
обґрунтовуючи відповіді на тестові питання, студент повинен продемонструвати 
знання курсу «Фінансове та податкове право». 

Розв’язання студентами ситуаційних завдань повинне включати їхні умови 
та сам хід розв’язання, який має спиратись на власне розуміння студентом 
виниклої ситуації, керуючись відповідними чинними нормативно-правовими 
актами у податковій та митній сферах. 

Список використаної літератури повинен включати не менше п’яти джерел. 
Використанні студентом при написанні контрольної роботи літературні джерела 
повинні бути оформлені відповідно до загальновизнаних вимог і стандартів та 
розміщуватись у списку в алфавітному порядку. Як джерела можна 
використовувати нормативно-правові акти, навчальну та наукову літературу, 
публікації періодичних видань, Інтернет-ресурси, які безпосередньо були 
використані при написанні контрольної роботи. 

Загальний обсяг контрольної роботи – 15-20 сторінок друкованого тексту: 
шрифт – Times New Roman; кегль – 14; міжрядковий інтервал – 1,5; поля: верхнє і 
нижнє – 20 мм, праве – 25 мм, ліве – 10 мм. Якщо робота виконується в 
рукописному варіанті обсяг повинен відповідати комп’ютерному варіанту з 
урахуванням індивідуальних особливостей почерку. 

Першою сторінкою контрольної роботи є титульний аркуш, що включається 
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до загальної нумерації сторінок, але номер на ньому не проставляється. На 
титульному аркуші контрольної роботи необхідно вказати інститут/факультет, 
форму навчання, групу, прізвище, ім’я та по батькові автора, а також назву роботи 
(Додаток Б). Наступні сторінки нумерують у правому верхньому кутку сторінки 
без крапки в кінці. 

В кінці роботи ставиться підпис студента і дата виконання. 
Контрольна робота виконується студентами в терміни, встановлені 

навчальними планами. Студенти, які не виконали контрольної роботи, що 
передбачена навчальним планом, до екзаменаційної сесії не допускаються.  

В процесі виконання контрольної роботи студенти можуть звертатися до 
консультацій викладачів інституту/факультету. 

Студенти повинні подати виконану контрольну роботу на перевірку 
викладачеві не пізніше, ніж за тиждень до початку екзаменаційної сесії. 

Викладач оцінює теоретичний, методологічний та практичний рівні 
контрольної роботи, обґрунтованість відповідей, рівень виконання і правильність 
оформлення контрольної роботи на відповідність методичним вказівкам та 
виставляє попередню оцінку за двобальною шкалою («до захисту», «на 
доробку»). При позитивній оцінці контрольної роботи студент допускається до 
захисту. 

Не приймаються на перевірку та повертаються на доробку контрольні 
роботи, які: 

- не відповідають встановленому варіанту; 
- виконані у неповному обсязі; 
- містять невідповідність відповіді поставленому завданню; 
- виконані з грубими помилками; 
- оформлені неналежним чином; 
- скановані або копійовані за допомогою ксерокса; 
- мають явні ознаки несамостійного виконання. 
У випадку незадовільної оцінки контрольна робота із зауваженнями 

повертається студенту, який зобов’язаний усунути недоліки, а потім повторно 
надати викладачу контрольну роботу на перевірку. 

Прийом та зарахування контрольних робіт повинні бути завершеними до 
початку складання студентами екзамену з даної дисципліни. 
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2. ЗАВДАННЯ КОНТРОЛЬНИХ РОБІТ ЗА ВАРІАНТАМИ 
 

Варіант 1 

Теоретичні питання: 
1. Поняття податкових правовідносин, їх зміст, особливості та класифікація. 
2. Правові засади застосування заходів правової відповідальності за порушення 
законодавства в окремих фінансових сферах. 

Тестові питання: 
1. Складовою системи адміністрування податків і зборів є: 
а) всі виконавчі органи державної влади; 
б) адміністратори в особі органів державної фіскальної та митної служби; 
в) фінансова та статистична звітність; 
г) податковий контроль.  
2. Юридичні факти, що відбуваються з волі суб’єктів фінансових правовідносин, 
− це:  
a) юридичні дії;  
б) юридичні події;  
в) юридичні обставини;  
г) юридичні підстави. 

Ситуаційне завдання: 
Платник податків Коваленко М.О. звернувся до податкової інспекції за 

консультацією з приводу підтвердження його права на податкову пільгу. Відповідь 
була одержана позитивна. В подальшому така консультація була відмінена як 
така, що не відповідає Податковому кодексу України. 

Чи може бути притягнутий до відповідальності платник податків, який діяв 
у відповідності з податковою консультацією? На кого покладена функція надання 
податкових консультацій? Чи можливе оскарження в суді податкової консультації? 
Відповідь обґрунтуйте згідно норм чинного законодавства. 

 
 

Варіант 2 
Теоретичні питання: 

1. Поняття фінансово-правових норм, їх структура, особливості та класифікація. 
2. Фіскальна політика та податкове право як інституційна складова фінансового 
права. 
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Тестові питання: 
1. Платником податку на додану вартість є особа, обсяг оподатковуваних операцій 
із продажу товарів якої протягом будь-якого періоду з останніх двадцяти 
календарних місяців перевищує: 
а) 600 неоподатковуваних мінімумів; 
б) 1200 неоподатковуваних мінімумів; 
в) 2400 неоподатковуваних мінімумів; 
г) 3600 неоподатковуваних мінімумів. 
2. Суб’єктивні юридичні права та обов’язки, встановлені фінансово-правовою 
нормою, складають:  
a) формальний зміст правовідносин;  
б) фактичний зміст правовідносин;  
в) юридичний зміст правовідносин;  
г) детальний зміст правовідносин. 

Ситуаційне завдання: 
При перевірці фінансово-господарської діяльності ТОВ «Аргос» було 

вилучено всі бухгалтерські документи. При цьому співробітниками податкової 
міліції було складено опис наступного змісту: «Документи у синій папці – 
договори; документи у червоній папці – накладні; документи у папці №5 – 
установчі документи». За результатами перевірки було складено акт про 
заниження прибутку та прийнято рішення про застосування фінансових санкцій 
до ТОВ «Аргос».  

Дайте правову оцінку діям співробітників податкової міліції по вилученню 
документів. Який існує порядок вилучення документів? Відповідь обґрунтуйте 
згідно норм чинного законодавства. 

 
 

Варіант 3 
Теоретичні питання: 

1. Система та джерела податкового права. 
2. Бюджетне право як центральний інститут фінансового права. 

Тестові питання: 
1. Від сплати податку на додану вартість звільняються: 
a) продаж товарів підприємствами, заснованими Українським товариством сліпих; 
б) реалізація автомобілів спеціального призначення для інвалідів; 
в) реалізація товарів на експорт; 
г) іноземні дипломатичні установи в Україні. 
2. Економічні відносини, що виникають у зв’язку з розподілом централізованого 
фонду грошових коштів та його використанням за цільовим призначенням, – це:  
а) видатки бюджету; 
б) доходи бюджету; 
в) міжбюджетні трансферти; 
г) дотації, субсидії, субвенції. 

Ситуаційне завдання: 
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У філії виробничого об’єднання «Гертруд», яка має статус податкового 
агента, була проведена документальна перевірка. В ході перевірки було виявлено, 
що податок на доходи  фізичних осіб був нарахований та перерахований в бюджет 
не в повному обсязі. Головний бухгалтер не зміг надати пояснень та документів  
щодо сплати податку, оскільки знищів їх. 

Яка відповідальність передбачена в даному випадку для податкового 
агента? Чи передбачена відповідальність за порушення строків зберігання 
документів? Відповідь обґрунтуйте згідно норм чинного законодавства. 

Варіант 4 
Теоретичні питання: 

1. Поняття податку як правової категорії та підстави класифікації податкових 
платежів і зборів. 
2. Поняття та особливості застосування фінансово-правових санкцій. 

Тестові питання: 
1. За нульовою ставкою оподатковуються: 
a) операції з надання транспортних послуг з перевезення пасажирів і вантажів за 
межами митного контролю України; 
б) продаж товарів підприємствами, заснованими Українським товариством сліпих; 
в) реалізація автомобілів спеціального призначення для інвалідів; 
г) послуги по доставці пенсій. 
2. До структури фінансових правовідносин не належить:  
a) об’єкт;  
б) суб’єкти;  
в) фактичний і юридичний зміст;  
г) фінансово-правова норма. 

Ситуаційне завдання: 
Головний бухгалтер господарського товариства включив до складу витрат 

суми, що були витрачені на організацію та проведення корпоративних святкових 
заходів, презентацій, витрати на безкоштовне харчування співробітників, 
благодійна допомога дитячому будинку та витрати на відпочинок за минулий рік. 
За результатами перевірки, податковий орган не погодився з включенням цих сум 
до складу витрат та донарахував товариству податкове зобов’язання з податку на 
прибуток і прийняв рішення щодо застосування штрафних санкцій. 

Чи правомірні дії товариства та податкового органу в такій ситуації? 
Відповідь обґрунтуйте згідно норм чинного законодавства. 

 
 

Варіант 5 
Теоретичні питання: 

1. Правовий механізм податку та його загальні елементи.  
2. Поняття, склад та ознаки фінансового правопорушення. 

Тестові питання: 
1. Базою оподаткування ПДВ операцій з продажу товарів є: 
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а) собівартість товарів, які реалізуються (відвантажуються) покупцю; 
б) вартість відвантажених товарів; 
в) договірна вартість, визначена за вільними або державними цінами з 
урахуванням акцизного збору з підакцизних товарів, інших податків і зборів, що 
входять у ціну цих товарів; 
г) валові доходи платника. 
2. Звіт про виконання Державного бюджету України складає:  
а) Міністерство фінансів України; 
б) Державна казначейська служба України; 
в) фінансові управління місцевих обласних державних адміністрацій; 
г) Кабінет Міністрів України. 

Ситуаційне завдання: 
За результатами планової перевірки у податкового агента було викрито 

систематичні недонарахування податкових зобов’язань стосовно найманих 
працівників, яким було нарахована та виплачена заробітна платня. З пояснення 
головного бухгалтера підприємства стало ясно, що на підприємстві немає 
постійного працівника, який би займався податковим обліком, а співробітники 
бухгалтерії вели такий облік самостійно. 

 Яким чином повинен здійснюватися податковий облік на підприємстві? 
Хто є відповідальним за ведення податкового обліку та звітності? Розкрийте 
правила притягнення до відповідальності за такі правопорушення. 

 
 

Варіант 6 
Теоретичні питання: 

1. Місце платника податків в системі суб’єктів податкових правовідносин, його 
права та обов’язки. 
2. Правовий статус та повноваження органів державного фінансового контролю 
спеціальної компетенції. 

Тестові питання: 
1. Податковий період – це: 
а) період, протягом якого платник здійснював підприємницьку діяльність; 
б) період, за який платник податку зобов’язаний проводити розрахунки податку та 
сплачувати його до бюджету; 
в) період, протягом якого платник податку відвантажував покупцям продукцію, 
виконував роботи та надавав послуги; 
г) немає правильної відповіді. 
2. До Особливої частини фінансового права входять підгалузі та інститути, що 
об’єднують фінансово-правові норми, які регулюють суспільні відносини у сфері:  
a) бюджетної системи;  
б) позабюджетних державних фондів;  
в) публічного кредиту;  
г) всі відповіді правильні. 

Ситуаційне завдання: 
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Фізична особа – платник податку у щорічній декларації включив до складу 
податкової знижки витрати пов’язані із: лікуванням хребта (стаціонарне 
лікування та медичні засоби), витрати на отримання вищої освіти своєю жінкою, 
страхові внески та сплачені відсотки по іпотечному кредитуванню. Таким чином 
зменшив свій оподатковуваний дохід з 40000 грн. до 1500 грн. Податковий орган з 
цим не погодився та донарахував платнику податкове зобов’язання з податку на 
доходи з фізичних осіб та відповідну штрафну суму. 

Розв’яжіть ситуацію. Чи правомірні дії контролюючого органу? Опишіть 
процедуру застосування податкової знижки з податку на доходи фізичних осіб. 

Варіант 7 
Теоретичні питання: 

1. Поняття податкового адміністрування як правової категорії, його складові та 
принципи побудови. 
2. Правовий статус та повноваження органів державного фінансового контролю 
загальної компетенції. 

Тестові питання: 
1. Платниками податку на прибуток є: 
а) підприємства й організації – юридичні особи; 
б) НБУ, нерезиденти, що здійснюють підприємницьку діяльність; 
в) відособлені підрозділи, що становлять окремий баланс; 
г) всі відповіді правильні. 
2. Сукупність прийомів, способів впливу фінансового права на суспільні 
відносини – це:  
a) функції фінансового права;  
б) предмет фінансового права;  
в) методологія фінансового права;  
г) метод фінансового права. 

Ситуаційне завдання: 
За навчання сина на І курсі Київського юридичного університету за 

контрактом мати сплачує 40000 грн. за навчальний рік. Зібравши всі необхідні 
документи зі свого місця роботи та університету, де навчається син, мати 
звернулась до Хмельницької міської державної податкової інспекції для 
одержання податкового кредиту. Документи прийняли і запевнили, що визначену 
суму без проблем нею буде отримано. Проте на протязі двох місяців податковій 
інспекції стало відомо, що її син працював у ТОВ «Версаж» у Хмельницьку 
протягом місяця під час літніх канікул. У зв’язку з цим мати було позбавлено 
права на отримання податкового кредиту.  

Чи правомірні дії Хмельницької міської державної податкової інспекції? Що 
потрібно робити матері та її сину у даній ситуації? Відповідь обґрунтуйте згідно 
норм чинного законодавства. 

 
 

Варіант 8 
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Теоретичні питання: 
1. Юридична відповідальність за порушення норм податкового законодавства. 
2. Поняття, ознаки та функції фінансово-правової відповідальності. 

Тестові питання: 
1. Податки, збори, митні платежі, єдиний соціальний внесок та інші обов’язкові 
платежі – це: 
а) підконтрольний суб’єкт податкового адміністрування; 
б) предмет податкового адміністрування; 
в) об’єкт податкового адміністрування; 
г) немає правильної відповіді. 
2. Фінансові правовідносини виникають:  
а) тільки з правомірних дій (як виду юридичних фактів);  
б) тільки з подій (як виду юридичних фактів);  
в) при здійсненні фінансової діяльності держави на основі юридичних фактів, за 
участю суб’єкта, наділеного фінансовою правосуб’єктністю та за наявності 
об’єкта фінансових правовідносин;  
г) з приводу майнових та особистих немайнових відносин. 

Ситуаційне завдання: 
Громадянину Боровенку М.С. похилого віку у зв’язку із виходом на пенсію 

сплатили одноразову грошову виплату на підставі рішення трудового колективу за 
рахунок коштів підприємства. Громадянин Боровенко М.С., посилаючись на Закон 
України від 18 листопада 2004 року «Про соціальний захист дітей війни», вважає, 
що зазначена виплата має бути звільнена від оподаткування.  

Визначте правильність суджень громадянина Боровенка М.С. Чи 
оподатковується дана одноразова грошова допомога згідно з Податковим 
кодексом України? 

 
 

Варіант 9 
Теоретичні питання: 

1. Правова природа та сутність прямих податків. 
2. Загальні положення юридичної відповідальності за порушення фінансового 
законодавства. 

Тестові питання: 
1. Порушення встановленого порядку ведення податкового обліку тягне за собою 
накладення штрафу у розмірі:  
а) від одного до п’яти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян;  
б) від п’яти до десяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян;  
в) від десяти до п’ятнадцяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. 
г) немає правильної відповіді. 
2. У фінансовому праві переважає такий метод правового регулювання:  
а) диспозитивний;  
б) дозвільний;  
в) заохочувальний;  
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г) імперативний. 
Ситуаційне завдання: 
Громадянин України Терещук М.Д., який займався підприємницькою 

діяльністю без створення юридичної особи, у пункті митного пропуску 
відмовився показати митному інспектору вміст своєї валізи. Більше того Терещук 
М.Д. пригрозив, що зведе з митником рахунки, коли останній не буде знаходитись 
при виконанні службових обов’язків. Працівник поліції, який прибув на митний 
пост, провів Терещука М.Д. до чергового ВВС і його начальник виніс постанову 
про притягнення Терещука М.Д. до адміністративної відповідальності у вигляді 
адміністративного арешту. 

Чи правомірні дії посадових осіб? Дайте правовий аналіз ситуації. 
Варіант 10 

Теоретичні питання: 
1. Правовий механізм справляння податку на прибуток підприємств. 
2. Система органів державного фінансового контролю. 

Тестові питання: 
1. Податки на товари і послуги, що встановлюються у вигляді надбавки до ціни 
або тарифу, оплачуються покупцями при купівлі товарів та отриманні послуг, а в 
бюджет вносяться продавцями чи рідше виробниками цих товарів та послуг, – це:  
a) прямі податки;  
б) непрямі податки;  
в) місцеві податки;  
г) закріплені податки 
2. Об’єктом фінансової діяльності є:  
a) відносини, що регулюють рух державних грошових фондів на всіх стадіях їх 
обігу;  
б) кошти;  
в) фонди;  
г) бюджет. 

Ситуаційне завдання: 
У юридичної особи, яка станом на 01.01.2018 р. була платником єдиного 

податку, протягом II кварталу двічі відбувся перерозподіл часток статутного 
капіталу: після першого перерозподілу 100% статутного капіталу належало 
юридичній особі, яка не є платником єдиного податку, після другого 
перерозподілу 80% статутного капіталу стало належати юридичній особі ‒ 
платнику єдиного податку.  

Чи може така юридична особа перейти на спрощену систему у IV кварталі, 
якщо у зв’язку зі зміною статутного капіталу у ІІ кварталі підприємство на 
виконання норм пп. 291.5.5 п. 291.5 ст. 291 Податкового кодексу у III кварталі 
цього року перейшло на загальну систему оподаткування? Відповідь обґрунтуйте 
згідно норм чинного законодавства. 
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Варіант 11 
Теоретичні питання: 

1. Правовий механізм справляння податку на доходи фізичних осіб. 
2. Види, форми та методи фінансового контролю. 

Тестові питання: 
1. Сума, на яку платник податку на додану вартість має право зменшити податкове 
зобов’язання звітного (податкового) періоду, – це: 
а) податкова дотація; 
б) податкове роялті; 
в) податковий фрахт; 
г) податковий кредит. 
2. Обумовлена нормами фінансового права здатність суб’єкта своїми діями 
набувати і самостійно здійснювати суб’єктивні права та нести юридичні 
обов’язки, − це:  
a) правоздатність суб’єкта фінансових правовідносин;  
б) дієздатність суб’єкта фінансових правовідносин;  
в) фінансова правосуб’єктність;  
г) деліктоздатність суб’єкта фінансових правовідносин. 

Ситуаційне завдання: 
Рішенням міськвиконкому від 15 червня 2017 року за підприємством  

«Акцент» закріплено земельну ділянку. Частину будівель, що знаходиться на 
такій ділянці, підприємством «Акцент» було відчужено у січні 2018 року. Але 
відділом земельних ресурсів відчуження не було проведено. У вересні 2018 року 
за результатами перевірки податкового органу було нараховано на підприємство  
«Акцент» штрафні санкції за несплату з січня 2018 року плати за землю.  

Обґрунтуйте правомірність рішення податкового органу. 
 

 
Варіант 12 

Теоретичні питання: 
1. Правова природа рентної плати. 
2. Поняття, суть та призначення фінансового контролю. 

Тестові питання: 
1. Складовою системи адміністрування податків і зборів є: 
а) всі виконавчі органи державної влади; 
б) адміністратори в особі органів державної податкової служби; 
в) фінансова та статистична звітність; 
г) податковий контроль. 
2. Повноваження розпорядника бюджетних коштів, надане відповідно до 
бюджетного призначення, на взяття бюджетного зобов’язання та здійснення 
платежів, яке має кількісні, часові та цільові обмеження, – це:  
a) бюджетне призначення;  
б) бюджетне асигнування;  
в) бюджетне зобов’язання;  



16 

 

г) бюджетний запит. 
Ситуаційне завдання: 
Підприємство, основний вид діяльності якого ‒ надання в оренду й 

експлуатацію власного чи орендованого майна, має у власності нерухомість (цех 
підготовки виробництва) у промисловій зоні міста та надає його в оренду 
промисловому підприємству, основний вид діяльності якого ‒ установка та 
монтаж машин і устаткування для виробництва та ремонту гірничо-шахтного 
обладнання.  

Чи є підприємство-орендодавець платником податку на нерухомість? 
Відповідь обґрунтуйте згідно норм чинного законодавства. 

 
 

Варіант 13 
Теоретичні питання: 

1. Правова природа екологічного податку та правовий механізм його справляння. 
2. Юридична природа та система норм фінансового міжнародного права. 

Тестові питання: 
1. Встановлення податків та зборів з урахуванням необхідності досягнення 
збалансованості витрат бюджету з його надходженнями відображає принцип 
податкового законодавства: 
а) загальність оподаткування; 
б) презумпції правомірності рішень платника; 
в) фіскальна достатність; 
г) соціальна справедливість. 
2. Інститут спільного інвестування закритого типу може бути: 
а) лише строковим; 
б) строковим і безстроковим; 
в) створеним лише на 10 років; 
г) поняття інституту спільного інвестування закритого типу згідно чинному 
законодавству відсутнє. 

Ситуаційне завдання: 
Іваненко Д.Ю. та Харченко Л.В. прибули до курортної місцевості у 

службове відрядження, співробітник готелю під час реєстрації осіб, до вартості 
готельного номеру проживання включив суму туристичного збору у розмірі 30 
грн. за особу. За виробничої потреби Іваненко Д.Ю. був вимушений залишити 
готель попереднього перебування та зареєструватись в іншому, але у межах однієї 
курортної місцевості, де з нього додатково адміністрацією готелю було стягнено 
суму туристичного збору у розмірі 20 гривень.  

Оцініть правомірність ситуації. Відповідь обґрунтуйте згідно норм чинного 
законодавства. 

 
 

Варіант 14 
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Теоретичні питання: 
1. Правова природа акцизного податку та правовий механізм його справляння. 
2. Правові засади міжнародних фінансових відносин. 

Тестові питання: 
1. Податкові правовідносини, що спрямовані на реалізацію заходів 
державно-примусового характеру – це: 
а) загальнорегулятивні правовідносини; 
б) конкретно-регулятивні правовідносини; 
в) комплексні правовідносини; 
г) охоронні правовідносини. 
2. Об’єктом фінансових правовідносин є:  
a) речі;  
б) майно;  
в) товари;  
г) централізовані й децентралізовані фонди коштів. 

Ситуаційне завдання: 
Головний бухгалтер ТОВ «Форвард» до здачі щорічної звітності попала до 

лікарні. Державна податкова інспекція, з огляду на поважну причину, звільнила 
тільки головного бухгалтера від адміністративної відповідальності, наклавши на 
ТОВ «Форвард» штраф за несвоєчасне подання щорічної звітності. 

Чи правомірні дії податкової інспекції? В якому порядку та в які терміни 
організація залучається до податкової відповідальності? Визначте підставу 
податкової відповідальності організації. В якому порядку можна оскаржити дії 
податкової інспекції? 

 
 

Варіант 15 
Теоретичні питання: 

1. Правові засади застосування спрощеної системи оподаткування та справляння 
єдиного податку. 
2. Суб’єкти фінансового права та фінансових правовідносин. 

Тестові питання: 
1. Відповідно до зміщення акценту в регулюючій функції права у сферу статичної 
або динамічної спрямованості виділяють: 
а) комплексні та охоронні податкові правовідносини; 
б) загальнорегулятивні та конкретно-регулятивні податкові правовідносини; 
в) активні та пасивні податкові правовідносини; 
г) відносні та абсолютні податкові правовідносини. 
2. Реальна поведінка суб’єктів фінансового права складає:  
a) формальний зміст правовідносин;  
б) фактичний зміст правовідносин;  
в) юридичний зміст правовідносин;  
г) детальний зміст правовідносин. 

Ситуаційне завдання: 
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Кошти, отримані м. Кіровоград в результаті застосування заходів 
цивільно-правової, адміністративної та кримінальної відповідальності, в тому 
числі штрафи, конфіскації, компенсації, а також штрафні санкції за порушення 
податкового законодавства, були враховані як неподаткові доходи місцевого 
бюджету. 

Чи правомірні дії органів місцевого самоврядування? 
 
 

Варіант 16 
Теоретичні питання: 

1. Правове регулювання спрощеної системи оподаткування: платник, об’єкт, 
ставка, обчислення та сплата. 
2. Поняття, особливості та класифікація фінансово-правових норм. 

Тестові питання: 
1. Залежно від способу індивідуалізації суб’єктів у податкових правовідносинах 
виділяють: 
а) комплексні та охоронні податкові правовідносини; 
б) загальнорегулятивні та конкретно-регулятивні податкові правовідносини; 
в) активні та пасивні податкові правовідносини; 
г) відносні та абсолютні податкові правовідносини. 
2. До структури фінансових правовідносин не належить:  
a) об’єкт;  
б) суб’єкти;  
в) фактичний і юридичний зміст;  
г) фінансово-правова норма. 

Ситуаційне завдання: 
У ході виконання бюджету Вінницькою міською радою сталося зниження 

обсягу надходжень дохідної частини, в результаті чого загальний обсяг 
фінансування скоротився на 15% річних призначень. У зв’язку з цим Головне 
управління Державної казначейської служби України у Вінницькій області видало 
припис про блокування окремих витратних статей бюджету Вінницької міської 
ради. За рахунок зекономлених коштів планувалося здійснити повне 
фінансування соціально значущих для міста програм. 

Оцініть правомірність дій Головного управління Державної казначейської 
служби України у Вінницькій області. Запропонуйте варіант вирішення ситуації, 
що склалася. 
 
 

Варіант 17 
Теоретичні питання: 

1. Правова природа податку на додану вартість та його характерні ознаки. 
2. Види фінансово-правових інститутів та їх загальна характеристика. 

Тестові питання: 
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1. Платниками податків в Україні є: 
а) філія підприємства; 
б) іноземний громадянин; 
в) міністр фінансів України; 
г) усі відповіді правильні. 
2. Передбачені нормами фінансового права конкретні життєві обставини, які 
зумовлюють виникнення, зміну або припинення у суб’єктів фінансових 
правовідносин прав та обов’язків у сфері фінансової діяльності, – це:  
a) юридичні акти;  
б) фінансово-правові норми;  
в) юридичні факти;  
г) фінансові правовідносини. 

Ситуаційне завдання: 
Луганська державна обласна адміністрація звернулася до Міністерства 

фінансів України з проханням надати їй фінансову допомогу на поточний 
фінансовий рік для виконання окремих статей видаткової частини бюджету. 

Оцініть правомірність ситуації. Вкажіть, за наявності яких обставин (умов) 
Луганській державній обласній адміністрації може бути надана допомога, а за 
яких обставин (умов) буде відмовлено у наданні фінансової допомоги. 

 

Варіант 18 
Теоретичні питання: 

1. Правовий механізм справляння податку на додану вартість. 
2. Правова форма здійснення фінансової діяльності органами місцевого 
самоврядування. 

Тестові питання: 
1. Платник податку має право оскаржити правильність нарахування сум 
податкового обов’язку у податковому органі протягом: 
а) 30 днів з моменту отримання податкового повідомлення; 
б) 20 днів з моменту отримання податкового повідомлення; 
в) 10 днів з моменту отримання податкового повідомлення; 
г) 3 днів з моменту отримання податкового повідомлення. 
2. Неподатковими надходженнями до бюджету визнаються:  
а) доходи від власності та підприємницької діяльності;  
б) адміністративні збори та платежі, доходи від некомерційної господарської 
діяльності;  
в) власні надходження бюджетних установ; 
г) всі відповіді правильні. 

Ситуаційне завдання: 
Державне унітарне підприємство «БіоХім» фінансується за рахунок коштів 

бюджету Житомирської державної обласної адміністрації та має власні доходи від 
здійснення основної діяльності. У звітному фінансовому році ДУП «БіоХім» 
отримало тільки 70% від запланованих бюджетних коштів, затверджених 
бюджетним розписом. 
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Оцініть правомірність ситуації. Чи можливе одержання решти бюджетних 
коштів у наступному фінансовому році? Чи можливо стягнути відсотки за 
прострочення бюджетного фінансування? 

 
 

Варіант 19 
Теоретичні питання: 

1. Правові засади справляння податку на майно. 
2. Види фінансово-правових інститутів та їх загальна характеристика. 

Тестові питання: 
1. Податковий орган повинен надати рішення за скаргою платника податку 
протягом: 
а) 10 днів з дня отримання скарги; 
б) 20 днів з дня отримання скарги; 
в) 40 днів з дня повідомлення про продовження строку розгляду скарги; 
г) 60 днів з дня отримання скарги. 
2. Передбачені нормами фінансового права конкретні життєві обставини, які 
зумовлюють виникнення, зміну або припинення у суб’єктів фінансових 
правовідносин прав та обов’язків у сфері фінансової діяльності, – це:  
a) юридичні акти;  
б) фінансово-правові норми;  
в) юридичні факти;  
г) фінансові правовідносини. 

Ситуаційне завдання: 
Платник податків Коваленко М.О. звернувся до податкової інспекції за 

консультацією з приводу підтвердження його права на податкову пільгу. Відповідь 
була одержана позитивна. В подальшому така консультація була відмінена як 
така, що не відповідає Податковому кодексу України. 

Чи може бути притягнутий до відповідальності платник податків, який діяв 
у відповідності з податковою консультацією? На кого покладена функція надання 
податкових консультацій? Чи можливе оскарження у суді податкової консультації? 

 
 

Варіант 20 
Теоретичні питання: 

1. Правова природа збору за місця для паркування транспортних засобів та 
правовий механізм його справляння.  
2. Правові засади міжнародних фінансових відносин. 

Тестові питання: 
1. Платник податку має право оскаржити рішення податкового органу протягом: 
а) 1095 календарних днів з дня отримання оскаржуваного рішення; 
б) одного року з дня прийняття оскаржуваного рішення 
в) трьох років з дня прийняття оскаржуваного рішення; 
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г) законодавчим шляхом такий строк не визначено. 
2. Об’єктом фінансових правовідносин є:  
a) речі;  
б) майно;  
в) товари;  
г) централізовані й децентралізовані фонди коштів. 

Ситуаційне завдання: 
Рахункова палата України за власною ініціативою провела комплексну 

ревізію державного унітарного підприємства «УкрДерджФорм». В результаті 
контрольних заходів Рахункова палата виявила, що підприємство витратило на 
свій розсуд 20 млн грн, отриманих з державного бюджету на певні власні цілі. 
Рахункова палата України дала припис про призупинення всіх видів фінансових 
платежів та розрахункових операцій за рахунками ДУП «УкрДерджФорм». 

Чи правомірне рішення Рахункової палати України? Чи підлягає воно 
оскарженню? Якщо так, то в якому порядку? 

Варіант 21 
Теоретичні питання: 
1. Правова природа туристичного збору та правовий механізм його 

справляння. 
2. Юридична природа та система норм фінансового міжнародного права. 
Тестові питання: 
1. Сума, що підлягає поверненню платником податку з бюджету у зв’язку із 

надмірною сплатою податку у випадках, передбачених чинним законодавством є: 
a) податковим кредитом; 
б) бюджетним відшкодуванням; 
в) експортним відшкодуванням; 
г) податковим векселем. 
2. Інститут спільного інвестування закритого типу може бути: 
а) лише строковим; 
б) строковим і безстроковим; 
в) створеним лише на 10 років; 
г) поняття інституту спільного інвестування закритого типу згідно чинному 

законодавству відсутнє. 
Ситуаційне завдання: 
Під час виїзної податкової перевірки ПрАТ «Білоцерківський цегельний 

завод» податкова інспекція виявила факт приховування оподатковуваної бази 
щодо сплати податку на прибуток підприємств на суму 30 млн грн. За 
результатами перевірки податковою інспекцією по відношенню до ПрАТ 
«Білоцерківський цегельний завод» були прийняти такі заходи: направлено 
вимогу про сплату недоїмки, пені та штрафу, а також справа була передана до 
правоохоронних органів. ПрАТ «Білоцерківський цегельний завод» звернулося до 
адвоката. 

Що може зробити в даній ситуації адвокат для захисту інтересів свого 
клієнта? 
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Варіант 22 

Теоретичні питання: 
1. Особливості правового забезпечення виконання податкового зобов’язання. 
2. Правові засади міжнародних фінансових відносин. 

Тестові питання: 
1. Податковий агент:  
а) є платником акцизного збору;  
б) не є платником акцизного збору;  
в) нараховує акцизний збір з платників;  
г) вносить акцизний збір до бюджету. 
2. Бюджетний процес – це: 
а) регламентована нормами права діяльність щодо складання, розгляду, 
затвердження, виконання бюджетів, звітування про їх виконання, а також 
контролю за дотриманням бюджетного законодавства; 
б) сукупність державного бюджету та місцевих бюджетів, побудована з 
урахуванням економічних відносин, державного і 
адміністративно-територіальних устроїв і врегульована нормами права; 
в) єдине систематизоване згрупування доходів, видатків, кредитування, 
фінансування бюджету, боргу відповідно до законодавства України та 
міжнародних стандартів; 
г) план формування та використання фінансових ресурсів для забезпечення 
завдань і функцій, які здійснюються відповідно органами державної влади, 
органами місцевого самоврядування протягом бюджетного періоду. 

Ситуаційне завдання: 
Рахункова палата України за власною ініціативою провела комплексну 

ревізію державного унітарного підприємства «УкрДерджФорм». В результаті 
контрольних заходів Рахункова палата виявила, що підприємство витратило на 
свій розсуд 20 млн грн, отриманих з державного бюджету на певні власні цілі. 
Рахункова палата України дала припис про призупинення всіх видів фінансових 
платежів та розрахункових операцій за рахунками ДУП «УкрДерджФорм». 

Чи правомірне рішення Рахункової палати України? Чи підлягає воно 
оскарженню? Якщо так, то в якому порядку? 

 
 

Варіант 23 
Теоретичні питання: 

1. Правові підстави відповідальності за порушення податкового законодавства. 
2. Суб’єкти фінансового права та фінансових правовідносин. 

Тестові питання: 
1. До основних елементів оподаткування не відноситься: 
а) ставка податку; 
б) база оподаткування; 
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в) одиниця оподаткування; 
г) порядок обчислення податку. 
2. Видатки та кредитування бюджету класифікуються за: 
а) податковими програмами; 
б) борговими програмами; 
в) бюджетними програмами; 
г) трансфертними програмами. 

Ситуаційне завдання: 
Кошти, отримані м. Кіровоград в результаті застосування заходів 

цивільно-правової, адміністративної та кримінальної відповідальності, в тому 
числі штрафи, конфіскації, компенсації, а також штрафні санкції за порушення 
податкового законодавства, були враховані як неподаткові доходи місцевого 
бюджету. 

Чи правомірні дії органів місцевого самоврядування? 
 
 

Варіант 24 
Теоретичні питання: 

1. Податковий контроль та податкові перевірки в системі податкового 
адміністрування. 
2. Поняття, особливості та класифікація фінансово-правових норм. 

Тестові питання: 
1. Податкові пільги передбачають: 
а) звільнення платника податків від обов’язку щодо нарахування та сплати 
податку та збору, сплата ним податку та збору в меншому розмірі; 
б) зменшення податкового зобов’язання після нарахування податку і збору; 
в) встановлення зниженої ставки податку та збору; 
г) звільнення від сплати податку та збору. 
2. До структури фінансових правовідносин не належить:  
a) об’єкт;  
б) суб’єкти;  
в) фактичний і юридичний зміст;  
г) фінансово-правова норма. 

Ситуаційне завдання: 
У ході виконання бюджету Вінницькою міською радою сталося зниження 

обсягу надходжень дохідної частини, в результаті чого загальний обсяг 
фінансування скоротився на 15% річних призначень. У зв’язку з цим Головне 
управління Державної казначейської служби України у Вінницькій області видало 
припис про блокування окремих витратних статей бюджету Вінницької міської 
ради. За рахунок зекономлених коштів планувалося здійснити повне 
фінансування соціально значущих для міста програм. 

Оцініть правомірність дій Головного управління Державної казначейської 
служби України у Вінницькій області. Запропонуйте варіант вирішення ситуації, 
що склалася.  
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Варіант 25 

Теоретичні питання: 
1. Державна податкова служба як суб’єкт державного управління, її структура та 
правовий статус. 
2. Правова характеристика фінансової системи держави та її структура. 

Тестові питання: 
1. Головною метою податкового контролю є: 
а) попередження правопорушень у податковій сфері; 
б) забезпечення режиму суворого додержання приписів норм податкового 
законодавства зобов’язаними суб’єктами податкових правовідносин; 
в) виявлення порушень податкового законодавства та застосування до винних осіб 
відповідних заходів юридичної відповідальності; 
г) забезпечення додержання податкового законодавства суб’єктами, що 
реалізують податковий обов’язок або забезпечують його реалізацію. 
2. Розмір податкових нарахувань на (від) одиницю (одиниці) виміру бази 
оподаткування – це:  
a) одиниця виміру бази оподаткування;  
б) податкова ставка;  
в) податкова ціна;  
г) податкова пільга. 

Ситуаційне завдання: 
Голова Львівської міської ради дав розпорядження про виплату з коштів, 

отриманих з вищестоящого бюджету, на потреби охорони здоров’я та матеріальну 
допомогу шкільній установі для здійснення позапланового ремонту. За рішенням 
Головного управління Державної казначейської служби України у Львівській 
області сума витрачених не за призначенням бюджетних коштів була стягнута з 
бюджету місцевої ради у безакцептному порядку, а фінансування з вищестоящого 
бюджету було припинено. Голова Львівської міської ради був оштрафований у 
розмірі 85 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. 

Які повноваження органів виконавчої влади у бюджетному процесі? Дайте 
поняття бюджетних кредитів і підстав їх надання. Проаналізуйте ситуацію, що 
склалася. Чи правомірні дії Головного управління Державної казначейської 
служби України у Львівській області? 
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3. ЗРАЗОК ВИКОНАННЯ КОНТРОЛЬНОЇ РОБОТИ 
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ТЕОРЕТИЧНЕ ПИТАННЯ 1 
Поняття, предмет, метод та основні принципи податкового права 
 
Податкове право є складним правовим інститутом, що регулює основи 

формування дохідної частини бюджетної системи країни, тобто регулює лише 
відносини, що пов’язані з рухом грошових коштів від платників податків і зборів 
до бюджетів відповідного рівня. Податкове право взаємодіє з усіма інститутами 
фінансового права. Його норми зумовлені публічністю державних фінансів та 
регулюють діяльність зі стягування податкових платежів для загальнодержавних і 
регіональних потреб. Отже, податкове право ‒ це один з основних інститутів 
правової системи держави. 

Податкове право як правовий інститут становить сукупність норм, що 
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регулюють суспільні відносини у сфері справляння податків та обов’язкових 
платежів, установлюючи при цьому права, обов’язки та відповідальність сторін. 

Інститут податкового права є відокремленим комплексом юридичних норм, 
що забезпечують цільове регулювання різновиду відносин, пов’язаних з 
надходженням до бюджетів податків і зборів. Податкове право ‒ відносно 
самостійний сектор фінансового права та займає автономне становище щодо 
інших інститутів цієї галузі. 

Предметом податкового права є суспільні відносини, які мають 
багатоаспектний і складний характер. Крім того, це досить специфічна сфера 
соціальних зв’язків, що існують у суспільстві. Вона зумовлена економічним і 
публічно-правовим змістом податків як основних джерел створення державних 
фінансів через вилучення у вигляді обов’язкових платежів частини суспільного 
продукту, що, власне, і є предметом правового регулювання. 

Кожний правовий інститут стосується певної групи суспільних відносин. 
Інститут податкового права охоплює відповідно систему відносин, що і визначає 
предмет податкового права. Предметом податкового права є група однорідних 
суспільних відносин, які визначають надходження коштів від платників у 
бюджети у формі податків та зборів. Предмет регулювання охоплює сукупність 
певних, специфічних відносин, що дає змогу виділити їх із загальної маси 
фінансових відносин. їх особливістю є рух грошей у власність держави та 
територіальних громад знизу вгору (від платника в бюджет) у формі податків та 
зборів. Відносини щодо розподілу цих коштів, виділення їх на задоволення 
державних потреб (тобто рух зверху вниз) не є предметом податкового права, хоча 
й регулюються фінансовим правом. 

Характерною рисою податкових відносин є їх владно-майновий характер 
виконання податкового обов’язку, що означає передавання у власність або 
розпорядження держави певних коштів.  Щодо методу правового регулювання, то 
він є характерним для всього фінансового права в цілому, тобто це ‒ метод 
державно-владних приписів, що підкріплюється можливістю застосувати санкції з 
боку держави. 

Імперативний метод об’єднує способи владного впливу на суб’єкт 
суспільних відносин і базується на відносинах субординації між учасниками 
суспільних відносин (вони не є рівними за статусом). У його основі лежить чітко 
визначена поведінка фізичної чи юридичної особи, громадянина, державного, 
громадського органу, суб’єкта господарювання. Складовими імперативного 
методу є: обов’язкові до виконання приписи, заборони, обмеження і дозволи. 

Отже, зазначений метод має особливий механізм регулювання, 
взаємозв’язок норм, юридичний режим. Імперативний метод регулювання чітко 
встановлює межі поведінки підпорядкованих суб’єктів (платників). Наприклад, 
призначення санкцій за податкові правопорушення виключає альтернативу – вони 
визначаються однозначно і безумовно. У нормах податкового права 
закріплюються обов’язки щодо передавання коштів платників до бюджету. 
Обов’язок сплати податку опосередковано правом вимагати його сплати і 
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контролювати його. Певна свобода підлеглих суб’єктів (платників) можлива лише 
в рамках, обмежених імперативними приписами. 

Інститут податкового права визначається багатьма елементами, що 
зводяться до ряду загальних принципів: 

- наявність комплексу рівних норм, що регулюють однорідні відносини; 
- різносторонній вплив податкових норм, який забезпечує єдиний підхід; 
- об’єднання всіх норм інституту податкового права стійкими зв’язками. 
Принципи податкового права охоплюють керівні положення права, 

визначають суть системи та інституту. Можна виділити матеріальні (що 
охоплюють суть категорії), процесуальні (що регулюють сфери компетенції 
суб’єктів податкових правовідносин) і розрахункові (що регулюють 
функціонування конкретного податкового механізму) принципи. 

 
 
ТЕОРЕТИЧНЕ ПИТАННЯ 2 
Фінансово-правова природа інвестиційної діяльності 
 
Інвестування у фінансово-правовому значенні – це одна з функцій держави, 

яка здійснюється у правовій формі і полягає у спрямуванні державою в особі 
наділених відповідною компетенцією органів централізованих і 
децентралізованих публічних фондів грошових коштів у певні галузі економіки та 
в соціальну сферу з метою отримання конструктивного економічного та/або 
соціального ефекту [7, с. 60]. 

Термін «інвестиції» (від лат. investio – одягаю, або investіre – вкладати) 
означає вкладення цінностей, коштів або довгострокове вкладення капіталу в 
яке-небудь підприємство, справу [9, с. 17]. 

Згідно ст. 326 Господарського кодексу України інвестиціями у сфері 
господарювання визнаються довгострокові вкладення різних видів майна, 
інтелектуальних цінностей та майнових прав в об’єкти господарської діяльності з 
метою одержання доходу (прибутку) або досягнення іншого соціального ефекту 
[1]. 

Відповідно до ст. 1 Закону України «Про інвестиційну діяльність» 
інвестиціями є всі види майнових та інтелектуальних цінностей, що вкладаються 
в об’єкти підприємницької та інших видів діяльності, в результаті якої 
створюється прибуток (доход) та/або досягається соціальний та екологічний 
ефект. 

Такими цінностями можуть бути:  
- кошти, цільові банківські вклади, паї, акції  та  інші  цінні папери  (крім 

векселів); 
- рухоме та нерухоме майно (будинки, споруди, устаткування та інші 

матеріальні цінності);  
- майнові  права  інтелектуальної  власності;  
- сукупність технічних, технологічних, комерційних та інших знань, 

оформлених у вигляді  технічної  документації,  навиків  та  виробничого досвіду, 
необхідних для організації того чи іншого виду виробництва, але не 
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запатентованих («ноу-хау»);  
- права користування землею, водою, ресурсами, будинками, спорудами, 

обладнанням, а також інші майнові права;  
- інші цінності.  
Інвестиції, що спрямовуються на створення (придбання), реконструкцію, 

технічне переоснащення основних засобів, очікуваний строк корисної 
експлуатації яких перевищує один рік, здійснюються у формі капітальних 
вкладень [4]. 

Згідно ст. 4 зазначеного Закону об’єктами інвестиційної діяльності можуть 
бути будь-яке майно, в тому числі основні фонди і оборотні кошти в усіх галузях 
економіки, цінні  папери (крім векселів), цільові грошові вклади, 
науково-технічна продукція, інтелектуальні цінності, інші об’єкти власності, а 
також майнові права [4]. 

У свою чергу, інвестиції, тобто певні матеріальні цінності, вкладаються 
окремими суб’єктами господарювання або іншими учасниками відносин у сфері 
господарювання (інвесторами). Відповідно до п. 1 ст. 5 Закону України «Про 
інвестиційну діяльність» суб’єктами (інвесторами і учасниками) інвестиційної 
діяльності можуть бути громадяни і юридичні особи України та іноземних 
держав, а також держави. 

Інвестори – суб’єкти інвестиційної діяльності, які приймають рішення про 
вкладення власних, позичкових і залучених майнових та інтелектуальних 
цінностей в об’єкти інвестування. 

Інвестори можуть виступати в ролі вкладників, кредиторів, покупців, а  
також виконувати функції будь-якого учасника інвестиційної діяльності. 

Учасниками інвестиційної діяльності можуть бути громадяни та  юридичні  
особи України, інших держав, які забезпечують реалізацію інвестицій як 
виконавці замовлень  або  на підставі доручення інвестора [4]. 

Згідно ст. 2 Закону України «Про інвестиційну діяльність» інвестиційною  
діяльністю є сукупність практичних дій громадян, юридичних осіб і держави 
щодо реалізації інвестицій.  

Інвестиційна діяльність провадиться на основі:  
- інвестування, що здійснюється громадянами, недержавними 

підприємствами,    господарськими    асоціаціями,    спілками    і  товариствами,  а 
також  громадськими і релігійними організаціями,  іншими юридичними особами, 
заснованими на колективній власності;  

- державного інвестування, що здійснюється органами державної  влади  за  
рахунок коштів державного бюджету, позичкових коштів, а також державними 
підприємствами та установами за рахунок власних і позичкових коштів;  

- місцевого інвестування, що здійснюється органами місцевого 
самоврядування за рахунок коштів місцевих бюджетів, позичкових коштів, а  
також комунальними  підприємствами та установами за рахунок власних і 
позичкових коштів;  

- державної підтримки для реалізації інвестиційних проектів;  
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- іноземного інвестування, що здійснюється іноземними державами, 
юридичними особами та громадянами іноземних держав;  

- спільного інвестування, що здійснюється юридичними особами та 
громадянами України, юридичними особами та громадянами іноземних держав 
[4]. 

У ст. 10 Закону України «Про інвестиційну діяльність» зазначено, що 
інвестиційна діяльність може здійснюватися за рахунок: 

- власних фінансових ресурсів інвестора (прибуток, амортизаційні 
відрахування, відшкодування збитків від аварій, стихійного лиха, грошові 
нагромадження і заощадження громадян, юридичних осіб тощо); 

- позичкових фінансових коштів інвестора (облігаційні позики, банківські 
та бюджетні кредити); 

- залучених фінансових коштів інвестора (кошти, одержані від продажу 
акцій, пайові та інші внески громадян і юридичних осіб); 

- бюджетних інвестиційних асигнувань; 
- безоплатних та благодійних внесків, пожертвувань організацій, 

підприємств і громадян [4]. 
Предметом правового регулювання інвестицій у широкому розумінні цього 

слова виступають конкретні правовідносини, що виникають в окремих сферах 
економіки: промисловості, наукомістких технологіях, добуванні та переробці 
корисних копалин, сільськогосподарському виробництві тощо. У процесі 
реалізації інвестиційних проектів фінансово-кредитні, організаційно 
управлінські, податкові, трудові відносини складаються у єдиний правовий 
простір. 

Предметом інвестиційного права є майнові та організаційні 
правовідносини, які виникають у процесі інвестиційної діяльності та реалізації 
інвестицій. Необхідно зазначити, що такі відносини розподіляють на майнові та 
організаційні, а також якщо врахувати те, що інвестиційне право охоплює і 
частину публічних правовідносин, то його предметом є й управлінські 
відносини та їх різновиди – фінансові, податкові, митні. 

Інвестиційне право – це система нормативно-правових актів, що 
комплексно регулюють відносини, які виникають у процесі інвестиційної 
діяльності, що пов’язані з реалізацією інвестиційних проектів національних та 
іноземних інвесторів з метою більш повного задоволення матеріальних і 
духовних потреб суб’єктів інвестиційної діяльності. 

Інвестування – це складний, багатовекторний економіко-правовий феномен, 
тому відносини в цій сфері можуть регламентуватися і на приватноправовому, і на 
публічно-правовому рівнях. У першому випадку інвестиційні відносини 
регулюються нормами приватноправових галузей, у другому – зазнають впливу 
норм, зокрема, конституційного, адміністративного або фінансового права. 
Особливого значення набуває останнє з наведених галузево-правових утворень, 
зважаючи на фінансово-правову природу інвестиційних відносин. Адже:  

- по-перше, інвестиції мають вартісний (фінансовий) вимір;  
- по-друге, позитивний результат інвестування врешті-решт веде до 

наповнення централізованих публічних фондів коштів; 
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- по-третє, важливий сегмент у сучасних вітчизняних реаліях становлять 
інвестиції, які здійснюються крізь призму бюджетів (коли інвестором виступає 
держава чи територіальна громада);  

- по-четверте, надзвичайно широкий діапазон застосування у сфері 
інвестицій має фінансовий контроль (і в площині стадій інвестиційної діяльності, 
і в розрізі суб’єктів інвестування) [7, с. 404].  

Фінансовій діяльності держави притаманний публічний характер, тому 
немає значення, хто із суб’єктів фінансової діяльності виступає учасником 
конкретних правовідносин, оскільки в її основі лежать інтереси держави. Кінцеве 
завдання фінансової діяльності держави полягає в розвитку продуктивних сил 
країни, створенні ринкових структур економіки, забезпеченні високої якості 
життя широких верств населення. Тож публічно-правовий сегмент інвестиційної 
діяльності представлений насамперед фінансовими правовідносинами, які 
регулюються сукупністю норм однойменної галузі права. Такі правовідносини 
виникають, еволюціонують та втрачають чинність передусім у сфері фінансової 
діяльності держави, оскільки саме держава є регулятором процесу утворення, 
розподілу, перерозподілу та витрачання інвестиційних ресурсів. 

Публічність фінансово-інвестиційних правовідносин як частини фінансових 
правовідносин зумовлена такими важливими чинниками:  

- по-перше, правове регулювання інвестиційних фінансів охоплює широкі 
сфери суспільного життя країни і є частиною загального фінансово-правового 
регулювання грошових потоків (інвестиції входять до фінансової системи 
держави);  

- по-друге, інвестиційна діяльність – це складова частина цілісного 
механізму управління фінансами відповідно до вибраних орієнтирів у розвитку 
країни (її економіки, соціальної сфери);  

- по-третє, інвестиції є однією із системоутворювальних категорій 
фінансового права, яка за допомогою різноманітних проявів 
організаційно-економічного механізму та правової регламентації відповідних 
суспільних відносин має забезпечувати конструктивний розвиток України, її 
подальшу еволюцію згідно з цінностями об’єднаної Європи [7, с. 47-48]. 

Як свідчить світова та вітчизняна практика, держава часто бере участь у 
підтримці діяльності учасників інвестиційного процесу (як за допомогою​
безпосереднього та активного втручання, так й через опосередкований вплив). 
Так, вона має можливість застосовувати специфічні методи державного 
управління інвестиційними процесами, наприклад, створення відповідного 
інвестиційного клімату, стимулювання попиту і пропозиції на певний вид 
інвестицій (в економіку, соціальну, наукову чи іншу сферу діяльності). Державі 
властива особлива економічна функція, яка дозволяє їй самостійно визначати 
напрями використання суспільного продукту, що важливо для загального 
розвитку економіки. Використання цього інструментарію, з іншого боку, є 
об’єктивною економічною необхідністю суспільства здійснювати розподіл і 
перерозподіл грошових фондів та участь в обігу фінансів для дотримання 
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значущих пропорцій суспільного виробництва [7, с. 49-50]. 
У науковій літературі фінансово-правову природу інвестиційних відносин 

визначають крізь призму різноманітних аспектів публічності. Публічність в 
окресленому аспекті знаходить своє відображення через: 

1) суб’єктний склад інвестиційної діяльності (суб’єктами-лідерами можуть 
виступати територіальні громади, держава та інші публічні суб’єкти); 

2) категорію «фінанси» (як публічно-правовий термін);  
3) спрямування інвестиційної діяльності (публічна мета в тій чи іншій мірі 

завжди їй властива);  
4) фінансово-інвестиційний процес.  
До основних напрямів фінансово-правового регулювання у сфері 

інвестиційної діяльності належать: 
1) бюджетний вектор (відтворює ресурсну дієвість держави як інвестора, 

передусім через бюджетні асигнування);  
2) податковий напрям (характеризується заохочувально-стимулювальною і 

мобілізаційною спрямованістю);  
3) контрольно-деліктний вектор (виражає пошуково-аналітичний та 

карально-компенсаційний вплив);  
4) валютний напрям (демонструє динамізм, зовнішньо-внутрішній дуалізм, 

безпосередньо пов’язаний з початком та результатами інвестування) [7, с. 53]. 
Інвестиційній діяльності як фінансово-правовому явищу властиві риси фінансів. 
Інвестування як публічне владно-управлінське явище виникає в процесі 
фінансової діяльності на основі норм фінансового права; має переважно форму 
видатків; одним із суб’єктів цих відносин є уповноважений орган місцевого 
самоврядування, який реалізує належні йому права й виконує покладені на нього 
обов’язки [7, с. 56]. 
 
 

ТЕСТОВЕ ПИТАННЯ 1 
Предметом управлінської діяльності Державної податкової служби України 

не є: 
а) управління ризиками з метою визначення форм і обсягів митного та 

податкового контролю; 
б) управління об’єктами державної власності; 
в) організація роботи територіальних органів, підприємств, установ та 

організацій, що належать до сфери її управління; 
г) зовнішній аудит дотримання вимог законодавства і виконання службових 

посадових обов’язків у ДПС. 
 

Правильна відповідь: г) зовнішній аудит дотримання вимог законодавства і 
виконання службових посадових обов’язків у ДПС. 

Обґрунтування відповіді: згідно з Положенням про Державну податкову 
службу України предметом управлінської діяльності Державної податкової 
служби України є: 

- аналіз та управління ризиками з метою визначення форм і обсягів 



32 

 

податкового контролю (пп. 29 п. 4); 
- внутрішній аудит та контроль за дотриманням вимог законодавства і 

виконанням службових, посадових обов’язків у ДПС, її територіальних органах, 
на підприємствах, в установах та організаціях, що належать до сфери її 
управління (пп. 83 п. 4); 

- організація своєї роботи і роботи територіальних органів, підприємств, 
установ та організацій, що належать до сфери її управління (пп. 6 п. 5); 

- отримання безоплатно від органів державної влади, Національного банку, 
органів місцевого самоврядування, інших суб’єктів під час здійснення ними 
владних управлінських функцій відповідно до законодавства, зокрема на 
виконання делегованих повноважень, від юридичних осіб, фізичних 
осіб-підприємців, самозайнятих осіб, податкових агентів, фізичних осіб 
інформацію, необхідну для забезпечення реєстрації та обліку платників податків, 
об’єктів оподаткування та об’єктів, пов’язаних з оподаткуванням, для формування 
та ведення Єдиного банку даних про платників податків-юридичних осіб та інших 
реєстрів, Державного реєстру фізичних осіб-платників податків (пп. 22 п. 6); 

- утворення, ліквідація, реорганізація підприємств, установи організацій,​
затвердження їх положень (статутів), в установленому порядку призначення на 
посаду та звільнення з посади їх керівників, здійснення в межах повноважень,​
передбачених законом, інших функцій з управління об’єктами державної 
власності, що належать до сфери управління ДПС (пп. 19 п. 11). 

 
 
ТЕСТОВЕ ПИТАННЯ 2 
Фінансове право – це:  
а) галузь права;  
б) сукупність правових норм, що регулюють організацію і діяльність 

фінансово-кредитних установ, їх взаємовідносини з клієнтурою та між собою, 
порядок здійснення фінансово-кредитних операцій, надання послуг згідно з 
чинним законодавством України, забезпечення функціонування і розвитку 
фінансово-кредитної системи;  

в) система встановлених державою загальнообов’язкових правових норм, 
що регулюють майнові та пов’язані з ними немайнові суспільні відносини, які 
складаються в процесі бюджетної діяльності держави та територіальних громад;  

г) публічна галузь права, яка містить сукупність юридичних норм, що 
регулюють суспільні відносини, які виникають у процесі створення, розподілу й 
використання фондів коштів (фінансових ресурсів) держави та органів місцевого 
самоврядування, необхідних для реалізації їх завдань та функцій. 

 
Правильна відповідь: г) публічна галузь права, яка містить сукупність 

юридичних норм, що регулюють суспільні відносини, які виникають у процесі 
створення, розподілу й використання фондів коштів (фінансових ресурсів) 
держави та органів місцевого самоврядування, необхідних для реалізації їх 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%BD%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0
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завдань та функцій. 
Обґрунтування відповіді: фінансове право є галуззю публічного права, 

оскільки предмет фінансового права обмежений сферою публічних фінансів, і 
при здійсненні фінансово-правового регулювання постає завдання задоволення 
передусім публічного інтересу [12, с. 29]. 

У науковій літературі даються такі трактування поняття «фінансове право»: 
1. Фінансове право – це самостійна галузь публічного права, яка 

складається з сукупності правових норм, що регулюють відносини в сфері 
фінансової діяльності [10, с. 12]. 

2. Фінансове право – це самостійна галузь права, яка є системою норм прав, 
що регулюють суспільні відносини у процесі формування, розподілу й 
використання централізованих децентралізованих фондів коштів держави та 
місцевого самоврядування, необхідних для реалізації їхніх завдань і функцій і 
задоволення публічного інтересу [12, с. 30]. 

3. Фінансове право як галузь права – це система правових норм, які 
регулюють суспільні відносини, що виникають в процесі утворення, розподілу та 
використання централізованих і децентралізованих фондів коштів держави, 
органів місцевого самоврядування, необхідних для реалізації їх завдань та 
функцій [8, с. 10]. 

4. Фінансове право – це сукупність правових норм, що регулюють 
відносини в галузі формування, розподілу і використання публічних 
централізованих і децентралізованих фондів коштів та інших фондів, необхідних 
для безперебійного функціонування органів держави, органів місцевого 
самоврядування та органів, діяльність яких держава визнає необхідною [13, с. 17]. 

5. Фінансове право – це сукупність правових норм, що регулюють суспільні 
відносини щодо формування, розподілу, використання та контролю публічних 
фінансових ресурсів (централізованих і децентралізованих грошових фондів 
держави та органів місцевого самоврядування) з метою забезпечення належної 
реалізації публічних потреб [15, с. 36]. 

Сукупність і взаємозв’язок правових норм, які регулюють суспільні 
відносини у сфері мобілізації, розподілу і використання централізованих і 
децентралізованих фондів коштів з метою забезпечення виконання завдань та 
функцій держави становлять фінансове право [14, с. 30]. 

 
 
СИТУАЦІЙНЕ ЗАВДАННЯ 
Спадкоємець не є громадянином України, постійно мешкає та працює за її 

межами, отримав у спадщину від рідного батька – громадянина України квартиру 
та земельну ділянку. Чи потрібно спадкоємцю сплачувати податки та які? Якщо 
після отримання свідоцтва про право на спадщину спадкоємцем буде продано 
квартиру, чи оподатковується отриманий дохід та яким чином? 

 
Розв’язання: 
Статус резидента України є вирішальним для порядку оподаткування 

подібних доходів, що отримуються фізичною особою як на території України, так 
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і за її межами. 
Поняття «резидент» та умови набуття фізичною особою статусу резидента 

України визначено пп. 14.1.213 ст. 14 Податкового кодексу України (ПКУ). 
Резидентами вважаються, зокрема, особи, які мають місце проживання 

в Україні. 
Нерезиденти – це, зокрема, фізичні особи, які не є резидентами України 

(пп. 14.1.122 ст. 14 ПКУ). Тобто фізична особа, яка не відповідає умовам, 
визначеним у пп. «в» пп. 14.1.213 ПКУ, не є резидентом України. 

Отже, незважаючи на родинні зв’язки зі спадкодавцем син-спадкоємець, 
який є громадянином іноземної держави та має більш тісні особисті чи економічні 
зв’язки за межами України, місце проживання якого знаходиться в іноземній 
державі, постійно там мешкає і працює, для цілей оподаткування вважається 
нерезидентом України. 

Як наведено у пп. 174.2.3 ст. 174 ПКУ, для будь-якого об’єкта спадщини, що 
успадковується, зокрема, спадкоємцем-нерезидентом від спадкодавця резидента, 
застосовується ставка податку на доходи з фізичних осіб (ПДФО), визначена 
п. 167.1 ст. 167 Кодексу (18%). 

Крім того, дохід у вигляді вартості успадкованого майна є об’єктом 
оподаткування військового збору (ВЗ) за ставкою 1,5% (п. 161 підрозділу 10 
розділу XX ПКУ). 

Отже, дохід, отриманий спадкоємцем-нерезидентом від 
спадкодавця-резидента незалежно від ступеня їх споріднення, оподатковується 
ПДФО за ставкою 18% та ВЗ за ставкою 1,5%. 

При цьому спадкоємець-нерезидент зобов’язаний сплатити ПДФО та ВЗ 
до нотаріального оформлення об’єктів спадщини або до її оформлення 
в сільських населених пунктах уповноваженою на це посадовою особою 
відповідного органу місцевого самоврядування за місцем відкриття спадщини. 

Порядок оподаткування ПДФО операцій з продажу (обміну) об’єктів 
нерухомого майна регламентовано ст. 172 ПКУ. Тому дохід від операцій з продажу 
(обміну) об’єктів нерухомості, що здійснюються фізичними особами – 
нерезидентами, оподатковується в порядку, встановленому для резидентів, 
за ставкою, визначеною у п. 167.1 ст. 167 ПКУ (18%). 

ПДФО та ВЗ у разі спадкування сплачуються спадкоємцем-нерезидентом за 
місцем видачі свідоцтва про право на спадщину. 

Але як передбачено п. 172.1 ст. 172 ПКУ, дохід, отриманий платником 
податку від продажу (обміну) не частіше одного разу протягом звітного 
податкового року житлового будинку, квартири або їх частини, кімнати, садового 
(дачного) будинку (включаючи земельну ділянку, на якій розташовані такі 
об’єкти, а також господарсько-побутові споруди та будівлі, розташовані на такій 
земельній ділянці), а також земельної ділянки, що не перевищує норми 
безоплатної передачі, визначеної ст. 121 Земельним кодексом України (ЗКУ) 
залежно від її призначення, та за умови перебування такого майна у власності 
платника податку понад три роки, не оподатковується. 
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При цьому умова щодо перебування такого майна у власності платника 
податку понад три роки не поширюється на майно, отримане платником у 
спадщину. 

Таким чином, дохід, отриманий фізичною особою-нерезидентом від 
продажу (обміну) не частіше одного разу на рік об’єктів нерухомого 
майна, зазначених у п. 172.1 ст. 172 ПКУ, зокрема квартири, отриманої ним у 
спадщину незалежно від терміну її перебування у власності, не оподатковується. 
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4. ПЕРЕЛІК ПИТАНЬ ДО ЕКЗАМЕНУ 
 

1.​ Поняття, суть та ключові категорії фінансового права. 
2.​ Предмет фінансового права та методи фінансово-правового регулювання. 
3.​ Система та структурні елементи фінансового права. 
4.​ Нормативно-правові засади регулювання фінансової діяльності в Україні. 
5.​ Поняття, підстави виникнення та види фінансових правовідносин. 
6.​ Правова характеристика фінансової системи держави та її структура. 
7.​ Органи управління державними фінансами та їх правовий статус. 
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8.​ Правова форма здійснення фінансової діяльності державою.  
9.​ Правова форма здійснення фінансової діяльності органами місцевого 

самоврядування. 
10.​Види фінансово-правових інститутів та їх загальна характеристика. 
11.​Поняття, особливості та класифікація фінансово-правових норм. 
12.​Суб’єкти фінансового права та фінансових правовідносин. 
13.​Правові засади міжнародних фінансових відносин. 
14.​Юридична природа та система норм фінансового міжнародного права. 
15.​Поняття, суть та призначення фінансового контролю. 
16.​Види, форми та методи фінансового контролю. 
17.​Система органів державного фінансового контролю. 
18.​Загальні положення юридичної відповідальності за порушення фінансового 

законодавства. 
19.​Поняття, ознаки та функції фінансово-правової відповідальності. 
20.​Правовий статус та повноваження органів державного фінансового контролю 

загальної компетенції. 
21.​Правовий статус та повноваження органів державного фінансового контролю 

спеціальної компетенції. 
22.​Поняття та правове регулювання аудиторської діяльності в Україні. 
23.​Поняття, склад та ознаки фінансового правопорушення. 
24.​Поняття та особливості застосування фінансово-правових санкцій. 
25.​Правові засади застосування заходів правової відповідальності за порушення 

законодавства в окремих фінансових сферах. 
26.​Бюджетне право як центральний інститут фінансового права. 
27.​Фіскальна політика та податкове право як інституційна складова фінансового 

права. 
28.​Публічно-правові основи загальнообов’язкового державного соціального 

страхування в системі фінансового права. 
29.​Емісійне право та правові засади грошового обігу як інституційна складова 

фінансового права. 
30.​Страхування як інститут фінансового права. 
31.​Зміст та особливості інституту податкового права. 
32.​Поняття, предмет, метод та основні принципи податкового права. 
33.​Податкові правовідносини. 
34.​Податково-правові норми та їх структура. 
35.​Система та джерела податкового права. 
36.​Зміст та особливості інституту митного права. 
37.​Поняття, предмет, метод та основні принципи митного права. 
38.​Митні правовідносини. 
39.​Поняття та структура митно-правової норми. 
40.​Система та джерела митного права. 
41.​Поняття та система податкових органів України. 
42.​Державна фіскальна служба як суб’єкт державного управління. 
43.​Структура Державної фіскальної служби України. 
44.​Правовий статус органів Державної фіскальної служби України. 
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45.​Поняття податку як правової категорії. 
46.​Підстави класифікації податкових платежів і зборів. 
47.​Співвідношення податку, збору та мита з юридичної точки зору. 
48.​Правовий механізм податку та його елементи. 
49.​Правовий статус платників податку. 
50.​Принципи побудови податкової системи України. 
51.​Поняття податкового адміністрування як правової категорії. 
52.​Основні складові та принципи побудови системи податкового 

адміністрування. 
53.​Поняття податкового контролю як складової системи податкового 

адміністрування. 
54.​Організаційно-правові засади побудови обліку платників податків. 
55.​Призначення, склад та строки подання податкової звітності. 
56.​Податкові перевірки в системі податкового контролю. 
57.​Поняття, склад та елементи податкового правопорушення. 
58.​Види юридичної відповідальності платників податку за порушення норм 

податкового законодавства. 
59.​Правова природа прибуткових податків. 
60.​Правовий механізм справляння податку на прибуток підприємств. 
61.​Правовий механізм справляння податку на доходи фізичних осіб. 
62.​Відповідальні особи за виконання податкового зобов’язання та умови 

забезпечення такого виконання. 
63.​Правова природа природоресурсних платежів та їх види. 
64.​Правова природа та сутність екологічного податку. 
65.​Правовий механізм справляння екологічного податку. 
66.​Правова природа та сутність рентних платежів. 
67.​Правовий механізм справляння рентних платежів. 
68.​Правова природа податку на додану вартість та його характерні ознаки. 
69.​Правовий механізм справляння податку на додану вартість. 
70.​Порядок реєстрації платників податку на додану вартість. 
71.​Правова природа та сутність акцизного податку. 
72.​Правовий механізм справляння акцизного податку. 
73.​Правові засади застосування спрощеної системи оподаткування та справляння 

єдиного податку. 
74.​Правове регулювання спрощеної системи оподаткування: платник, об’єкт, 

ставка, обчислення та сплата. 
75.​Правовий механізм справляння податку на нерухоме майно, відмінне від 

земельної ділянки. 
76.​Правовий механізм справляння транспортного податку. 
77.​Правовий механізм справляння податку на землю. 
78.​Правовий механізм справляння збору за місця для паркування транспортних 

засобів. 
79.​Правовий механізм справляння туристичного збору. 
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80.​Митні платежі як основа системи митного оподаткування. 
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2.​ Бюджетний кодекс України від 8 липня 2010 року № 2456-VI (чинний, поточна 
редакція – Редакція від  01.01.2018, 
підстава 1763-VIII, 1793-VIII, 2125-VIII, 2233-VIII, 2246-VIII) [Електронний 
ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2456-17. 

3.​ Водний кодекс України від 6 червня 1995 року №213/95-ВР (чинний, поточна 
редакція – Редакція від 18.12.2017, підстава 2059-19) [Електронний ресурс] / 
Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/213/95-вр. 

4.​ Земельний кодекс України від 25 жовтня 2001 року №2768-III (чинний, 
поточна редакція – Редакція від 01.04.2018, підстава 2314-19) [Електронний 
ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2768-14. 

5.​ Кодекс України Про адміністративні правопорушення від 7 грудня 1984 року 
№ 8073-X (чинний, поточна редакція – Редакція від 14.06.2018, 
підстава 2447-19) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради 
України. ‒ Режим доступу: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/80731-10. 

6.​ Кримінальний кодекс України від 5 квітня 2044 року № 2341-III (чинний, 
поточна редакція – Редакція від 14.06.2018, підстава 2447-19) [Електронний 
ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2341-14. 

7.​ Кримінальний процесуальний кодекс України від 13 квітня 2012 року № 
4651-VI (чинний, поточна редакція – Редакція від 10.06.2018, 
підстава 2205-19) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради 
України. ‒ Режим доступу: http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/4651-17. 

8.​ Митний кодекс України від 13 березня 2012 року №4495-IV (чинний, поточна 
редакція – Редакція від 04.10.2018, підстава 2530-VIII) [Електронний ресурс] / 
Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17. 

9.​ Податковий кодекс України від 2 грудня 2010 року № 2755-VI (чинний, 
поточна редакція – Редакція від 04.07.2018, підстава 2463-19) [Електронний 
ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2755-17. 

10.​Про благодійну діяльність та благодійні організації: Закон України від 5 липня 
2012 року № 5073-VI (чинний, поточна редакція – Редакція від 06.11.2016, 
підстава 1664-VIII) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної 
Ради України. ‒ Режим доступу: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5073-17. 

11.​Про вивезення, ввезення та повернення культурних цінностей: Закон України 
від 21 вересня 1999 року N 1068-XIV (чинний, поточна редакція – Редакція від 
06.08.2014, підстава 1253-VII) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт 
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Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1068-14. 

12.​Про відходи: Закон України від 5 березня 1998 року №187/98-ВР (чинний, 
поточна редакція – Редакція від 8.12.2017, підстава 2059-19) [Електронний 
ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/187/98-вр. 

13.​Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо покращення 
інвестиційного клімату в Україні: Закон України від 21 грудня 2016 року 
№1797-VIII (чинний, поточна редакція – Редакція від 15.04.2017, 
підстава 1989-19) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради 
України. ‒ Режим доступу: http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/1797-19. 

14.​Про гуманітарну допомогу: Закон України від 22 жовтня 1999 року N 
1192-XIV (чинний, поточна редакція – Редакція від 31.08.2018, 
підстава 2462-VIII) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної 
Ради України. ‒ Режим доступу: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1192-14. 

15.​Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного 
і плодового, алкогольних напоїв та тютюнових виробів: Закон України від 19 
грудня 1995 року № 481/95-ВР (чинний, поточна редакція – Редакція від 
25.04.2018, підстава 2376-19) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт 
Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/481/95-вр. 

16.​Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та 
громадських формувань: Закон України від 15 травня 2003 року № 755-IV 
(чинний, поточна редакція – Редакція від 17.06.2018, підстава 2275-19) 
[Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим 
доступу: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/755-15. 

17.​Про електронні документи та електронний документообіг: Закон України від 
22 травня 2003 року № 851-IV (чинний, поточна редакція – Редакція від 
30.09.2015, підстава 675-19) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт 
Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/851-15. 

18.​Про електронний цифровий підпис: Закон України від 22 травня 2003 року № 
852-IV (чинний, поточна редакція – Редакція від 02.11.2016, підстава 1666-19) 
[Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим 
доступу: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/852-15. 

19.​Про заходи протидії незаконному обігу наркотичних засобів, психотропних 
речовин і прекурсорів та зловживанню ними: Закон України від 15 лютого 
1995 року №62/95-ВР (чинний, поточна редакція – Редакція від  05.08.2018, 
підстава 2509-VII) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради 
України. ‒ Режим доступу: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/62/95-вр. 

20.​Про охорону атмосферного повітря: Закон України від 16 жовтня 1992 року 
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№2707-XII (чинний, поточна редакція – Редакція від 18.12.2017, 
підстава 2059-19) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради 
України. ‒ Режим доступу: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2707-12. 

21.​Про охорону навколишнього природного середовища: Закон України від 25 
червня 1991 року №1264-XII (чинний, поточна редакція – Редакція від 
22.04.2018, підстава 2380-19) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт 
Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/1264-12. 

22.​Про Державну фіскальну службу України: Постанова Кабінету Міністрів 
України від 21 травня 2014 року №236 (чинний, поточна редакція – Редакція 
від 27.08.2016, підстава 527-2016-п) [Електронний ресурс] / Офіційний 
веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/236-2014-п. 

23.​Про затвердження вичерпного переліку підстав, за наявності яких може 
проводитись огляд (переогляд) товарів, транспортних засобів комерційного 
призначення органами доходів і зборів України: Постанова Кабінету Міністрів 
України від 23 травня 2012 року № 467 (чинний, поточна редакція – Редакція 
від 21.06.2018, підстава 480-2018-п) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт 
Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/467-2012-п. 

24.​Про затвердження переліків товарів, на які встановлено обмеження щодо 
переміщення через митний кордон України: Постанова Кабінету Міністрів 
України від 21 травня 2012 р. № 436 (чинний, поточна редакція – Редакція від 
20.05.2017, підстава 262-2017-п) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт 
Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-2012-п#n2. 

25.​Про затвердження Порядку переходу платників податку на прибуток 
підприємств до подання спрощеної податкової декларації з такого податку та 
форми спрощеної податкової декларації з податку на прибуток підприємств, 
який оподатковується за ставкою 0 відсотків відповідно до пункту 44 
підрозділу 4 розділу ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу України: 
Постанова Кабінету Міністрів України від 9 серпня 2017 року №592 
[Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим 
доступу: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/592-2017-п. 

26.​Про внесення змін до наказу Міністерства фінансів України від 02 жовтня 
2015 року №859: Наказ  Міністерства фінансів України від 6 червня 2017 року 
№556 [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ 
Режим доступу: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0821-17/paran7#n7. 

27.​Про внесення змін до форми Податкової декларації з податку на прибуток 
підприємств: Наказ Міністерства фінансів України від 28 квітня 2017 року № 
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467 [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ 
Режим доступу: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0642-17/paran14#n14. 

28.​Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства 
фінансів України: Наказ Міністерства фінансів України від 23 лютого 
2017 року №276 Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради 
України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0269-17/paran7#n7. 

29.​Про затвердження Змін до наказу Міністерства фінансів України від 19 червня 
2015 року №578: Наказ Міністерства фінансів України від 17 березня 
2017 року №369 Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради 
України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0478-17/paran8#n8. 

30.​Про затвердження Змін до Положення про реєстрацію платників податку на 
додану вартість: Наказ Міністерства фінансів України від 16 січня 2018 року 
№7 Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ 
Режим доступу: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0151-18. 

31.​Про затвердження Змін до форми декларації акцизного податку та Порядку 
заповнення та подання декларації акцизного податку: Наказ Міністерства 
фінансів України від 24 квітня 2017 року №451 Електронний ресурс] / 
Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0630-17. 

32.​Про затвердження змін до форми Звіту про використання доходів (прибутків) 
неприбуткової організації: Наказ Міністерства фінансів України від 28 квітня 
2017 року № 469 [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради 
України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0653-17/paran5#n5. 

33.​Про затвердження Положення про реєстрацію платників податку на додану 
вартість: Наказ Міністерства фінансів України від 14 листопада 2014 року 
№1130 Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради України. ‒ 
Режим доступу: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z1456-14/paran20#n20. 

34.​Про затвердження Порядку виконання митних формальностей відповідно до 
заявленого митного режиму: Наказ Міністерства фінансів України від 31 
травня 2012 року №657 (чинний, поточна редакція – Редакція від 04.04.2017, 
підстава z0387-17) [Електронний ресурс] / Офіційний веб-сайт Верховної Ради 
України. ‒ Режим доступу: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1669-12#n22. 

35.​Про затвердження Порядку створення зон митного контролю: Наказ 
Міністерства фінансів України від 22 травня 2012 року №583 (чинний, 
поточна редакція – Редакція від 22.05.2012) [Електронний ресурс] / Офіційний 
веб-сайт Верховної Ради України. ‒ Режим доступу: 
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0879-12#n15. 

36.​Про затвердження форм податкових декларацій платника єдиного податку: 
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ДОДАТОК А 
 

Ім’я  

А Б В Г, 
Ґ Д Е, 

Є Ж З І, 
Й К Л М Н О П Р С Т У Ф, 

Х Ц Ч Ш, 
Щ Ю Я Пріз

вищ
е 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Б 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 

В 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 
Г, 
Ґ 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 

Д 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 
Е, 
Є 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 

Ж 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 

З 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 
І, 
Й 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 

К 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Л 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

М 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Н 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

О 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

П 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Р 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

С 17 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Т 18 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

У 19 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Ф 20 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Х 21 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Ц, 
Ч 22 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Ш, 
Щ 23 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Ю 24 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Я 25 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 
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ДОДАТОК Б 
 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 
СХІДНОУКРАЇНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ імені 

ВОЛОДИМИРА ДАЛЯ 
 

Юридичний факультет 
Кафедра господарського права 

 
 
 
 
 

КОНТРОЛЬНА РОБОТА 
 

з дисципліни «ФІНАНСОВЕ ТА ПОДАТКОВЕ ПРАВО» 
 

варіант №12 
 

 
 
Виконав: 
студент 2-го курсу 
заочної форми навчання 
групи ПР-192з 
Юрченко Олексій Іванович 
 
Перевірила: 
доцент, к.е.н.  
Мартинова Лілія 

Володимирівна 
 
Результат перевірки: 
_______________  ________ 
                                                                (підпис) 

 
 
 
 
 
 
 



50 

 

м. Сєвєродонецьк, 2021 
 
 

Навчальне видання 
 
 
 

МЕТОДИЧНІ ВКАЗІВКИ 
 

до виконання контрольних робіт з дисципліни  
 

«ФІНАНСОВЕ ТА ПОДАТКОВЕ ПРАВО» 
 

(для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти заочної 
(дистанційної) форми навчання спеціальності 081 «Право») 

 
 

Укладачі:  
ШАПОВАЛОВА Ольга Вікторівна 

МАРТИНОВА Лілія Володимирівна 
ТЕРЕЩЕНКО Сергій Володимирович 

УДОВЕНКО Артем Сергійович 
 
 
 

Оригінал-макет                    О.І. Воронько 
 
 
 

Підписано до друку _____________ 
Формат 60х84 1/16. Папір типограф. Гарнітура Tіmes. 

Друк офсетний. Умов. друк. арк. ___. Облік. видавн. арк.___. 
Тираж ___ екз. Вид. № ___. Замовл. №___. Ціна договірна. 

 
 

Видавництво Східноукраїнського національного університету​
 імені Володимира Даля 

 
 

Адреса видавництва: м. Сєвєродонецьк, просп. Центральний, 59а. 
​

Телефон: +38 (050) 218 04 78, факс (06452) 4 03 42 
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E-maіl: vidavnictvosnu.ua@gmail.com. 


